- ۲۲- اردشیر جی ایدلجی ریپورتر که خود از پیشگامان تأسیس مدارس جدید در ایران بود، در زمره‌ی نخستین کسانی بود که بر تعلیم و تربیت عمومی و به‌طور خاص تعلیم زنان تأکید می‌کرد و شکل‌گیری مدارس جدید در ایران را غلبه بر «طلسم بزرگی» می‌خواند که شریعتمداران حافظ آن طلسم شمرده می‌شدند. برای آشنایی با دیدگاه‌های او در مورد یاد شده و روحانیون بنگرید به: پرورش (چاپ مصر)، ش ۲۸، دوشنبه نهم رمضان ۱۳۱۸ قمری، ۳۱ سپتامبر ۱۹۰۰، ص ۲، «نامه‌ی اردشیر جی پارسا به علی محمد خان پرورش».
- ۲۳- واضح است که این نیز تقلیدی از هیأت مدیره‌ی فرانسه‌ی بعد از سقوط روبسپیر بود که زمینه را برای صعود ناپلئون بناپارت فراهم کرد.
- ۲۴- این تعبیری مذهبی از نقش رهبری در هدایت جامعه است و ریشه در حدیثی دارد که می‌گوید: کلکم راع و کلکم مسئول عن رعیته.

- ۵- افشار، ایرج (۱۳۵۹): *اوراق تازه مشروطیت و نقش تقی‌زاده*، تهران: انتشارات جاویدان.
- ۶- ایران نو (۱۳۲۷/ق/۱۹۰۹م)؛ ش ۶۷، دوشنبه غره‌ی ذی‌قعدة، ۱۵ نوامبر.
- ۷- ----- (۱۳۲۷/ق/۱۹۰۹م)؛ دوشنبه ۸ ذی‌قعدة، ۲۲ نوامبر.

- ۸- شیرازی، حاجی آقا (۱۳۳۰ ق)؛ *واقعیات دو ساله یا تاریخ بدبختی ایران*، تهران: چاپ سنگی.
- ۹- «مکتوب شیخ عبدالله مازندرانی» (۸ و ۱۳۲۷ ق / ۱۹۱۰ م)؛ *حبل المتین*، سال ۱۸، ش ۱۵، ۲۸ رمضان، ۱۳ اکتبر، کلکته.
- ۱۰- دوره روزنامه کاوه (۱۹۲۱-۱۹۲۰)؛ چاپ برلین، سالهای اول و دوم.
- ۱۱- دوستدار، آرامش (۱۹۹۱)؛ *درخشش های تیره*، کلن: انتشارات اندیشه آزاد.
- ۱۲- ----- (۱۳۵۹)؛ *ملاحظات فلسفی*، انتشارات پیام، تهران.

- ۲۰- لاری، سید عبدالحسین (۱۳۲۶)؛ *قانون اداره احکام بلدی*، چاپ سنگی، شیراز: مطبعه محمدی.
- ۲۱- ----- (۱۳۲۶)؛ *قانون در اتحاد دولت و ملت*، چاپ سنگی، شیراز: مطبعه محمدی.
- ۲۲- ----- (۱۳۲۵)؛ *رساله‌ی مشروطه‌ی مشروعه*، چاپ سنگی، شیراز: مطبعه محمدی.
- ۲۳- روزنامه مجلس، دوشنبه ۴ رجب، ۱۳ ژانویه.
- ۲۴- ----- (۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰ م)؛ سال سیم، ش ۱۳۴، شنبه ۲ رجب، ۱۱ ژوئیه.
- ۲۵- ----- (۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰)؛ سال سیم، ش ۱۱۰، شنبه ۲۶ ربیع‌الآخر، ۷ مه.
- ۲۶- ----- (۱۳۲۹ ق / ۱۹۱۱ م)؛ سال چهارم، ش ۵۰، پنجشنبه ۱۷ محرم، ۱۹ ژانویه.
- ۲۷- محلاتی، شیخ اسماعیل (۱۳۲۷)؛ *اللئالی المربوطه فی وجوب المشروطه*، بو شهر: مطبع مظفری قمری.
- ۲۸- مرندی، شیخ ابوالحسن (۱۳۴۴ ق)؛ *صواعق محرقه علی طائفه خارجی‌الوهابیه* (مشهور به صواعق سبعة)، چاپ سنگی، تهران.